ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2024.
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

A Sua Excelência o Senhor
EXPEDIDO LEITE FILHO
Superintendente de mobilidade urbana de João Pessoa – SEINFRA
BR 230, Km 25 – Cristo Redentor – João Pessoa, PB
João Pessoa – PB, 58071-680

Assunto: Requerimento para realização de obras de alargamento no girador localizado
em frente ao Colégio Pio XI, na rua Philadelpho Pinto de Carvalho, 135, Aeroclube, João
Pessoa – PB, CEP: 58036-391.

Excelentíssimo Sr. Superintendente,

Com fulcro nas prerrogativas conferidas pela Constituição do Estado da Paraíba,

especialmente no que diz respeito ao regime de colaboração entre o Poder Legislativo
Estadual e o Executivo Municipal, a fim de possibilitar a manutenção de relações com os
entes federativos (CE, art. 7º, § 1º, inciso I), vimos à presença de Vossa Excelência para,
respeitosamente, solicitar que sejam realizadas obras de alargamento no girador
localizado em frente ao Colégio Pio XI, na rua Philadelpho Pinto de Carvalho, 135,
Aeroclube, João Pessoa – PB, CEP: 58036-391, tendo em vista o espírito de cooperação e
certos de contar com a compreensão e apoio fundamentais da estimada gestão
municipal.

Cumprimentando-o, cordialmente, esclarecemos que o girador retromencionado
possui diâmetro estreito, o que ocasiona o engarrafamento do trânsito local. Assim, em
decorrência de tal fato, o Legislativo Estadual alerta que as questões relacionadas com a
melhoria das condições de deslocamento das pessoas nas grandes cidades despertam
debates perante a sociedade, bem como conclamam a intervenção e investimento do
poder público.

A falta de um equipamentos de infraestrutura urbana robusta e integrada exige
atenção, já que isso prejudica a eficiência do descolamento. Tudo isso atrelado ao fato
do rápido crescimento vivenciado na Capital João Pessoa e o aumento do uso de
transporte individual fazem com que a maior parte da população urbana gastem ao
menos uma hora por dia no transito.

Desse modo, o objeto deste requerimento é sugerir o alargamento do girador
localizado em frente ao Colégio Pio XI, por intermédio de Vossa Excelência, o que
colaborará com a mobilidade urbana do município, bem como para melhoria da

10.575

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

qualidade de vida dos cidadãos trabalhadores e dos turistas que frequentam a Capital,
sendo o presente ato imprescindível para um melhor desenvolvimento da cidade.

No mais, renovam-se as estimas de respeito e de consideração, aguardando
resposta positiva do Excelentíssimo Superintendente de mobilidade urbana de João
Pessoa – SEINFRA, cuja participação terá importância incomensurável ao interesse
público do povo paraibano.

Colocamo-nos à disposição para colaborar com todas as informações e
complementações necessárias.

Respeitosamente,

João Pessoa/PB, 25 de janeiro de 2024

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.